
Proposta N. 1065

DETERMINA
N. 882 DEL 14/04/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Cafà Valeria

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Marinoni Maddalena

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
MUSEI CIVICI – PROROGA IN ORDINE ALL’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO BAR 
TERRAZZA DELLA BASILICA PALLADIANA NELLE MORE DELLA CONCLUSIONE DELLA 
PROCEDURA DI GARA AI SENSI DELL’ART. 120 CO. 11 D. LGS. 36/2023



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 1065 

DETERMINA N. 882 DEL 14/04/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI – PROROGA IN ORDINE ALL’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO BAR TERRAZZA DELLA BASILICA PALLADIANA NELLE MORE DELLA CONCLUSIONE 
DELLA PROCEDURA DI GARA AI SENSI DELL’ART. 120 CO. 11 D. LGS. 36/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                           IL DIRIGENTE            
Premesso che:

• il servizio bar presso la terrazza della Basilica Palladiana è stato affidato a partire dal 2019 
alla ditta Palladio 9 srl, avente sede in via Petrarca 2 ad Altavilla Vic.na, c.f. e part. Iva 
03897460246, con atto di concessione di cui al PGN 118557/2019 fino al 06/01/2022, 
previa gara avviata con determinazione 784 del 26/04/2019 la quale approvava il bando 
pubblico di gara, CIG 7888490BDF;

• a seguito di determinazione n. 1073 del 12/05/2022, previa decisione di Giunta Comunale n. 
62/2022, la concessione del 2019 è stata rinnovata alle medesime condizioni iniziali con atto 
di cui al PGN 117569/2022 fino a settembre 2023;

• a seguito di determinazione n. 374 del 29/02/2024, previa decisione di Giunta Comunale n. 
357/2023, la concessione in parola è stata ulteriormente rinnovata, sempre alle originarie 
condizioni, fino al 30/09/2024;

• con decisione di contrarre formalizzata con determinazione n. 673 del 24/03/2025 è stato 
dato avvio alla procedura di gara in forma negoziata finalizzata all’affidamento in 
concessione del servizio bar presso la terrazza della Basilica Palladiana;

dato atto che il servizio bar presso il complesso monumentale della Basilica Palladiana, e 
segnatamente nell’iconico contesto dalla sua terrazza, rappresenta un fattore strategico per la 
valorizzazione turistica e l’attrattività del complesso palladiano nonché, data la veduta, della città 
stessa;

valutato pertanto che detto servizio bar presso la terrazza della Basilica Palladiana riveste 
caratteristiche di interesse pubblico la cui interruzione, ai sensi dell’art. 120 co. 11 del D. Lgs. 
36/2023, determinerebbe un discreto nocumento a detto interesse pubblico che la concessione è 
destinata a soddisfare;

considerato perciò di procedere ad una proroga ai medesimi patti e condizioni contrattuali, ai sensi 
dell’articolato di legge citato nelle more dell’espletamento della nuova gara d’appalto e fino al 
31/07/2025, con riserva da parte dell’Ente di interrompere anticipatamente la proroga qualora la 
nuova gara giunga a concludersi e l’aggiudicatario sia nella condizione di attivare il servizio prima 
del 31/07/2025;



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 1065 

DETERMINA N. 882 DEL 14/04/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI – PROROGA IN ORDINE ALL’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO BAR TERRAZZA DELLA BASILICA PALLADIANA NELLE MORE DELLA CONCLUSIONE 
DELLA PROCEDURA DI GARA AI SENSI DELL’ART. 120 CO. 11 D. LGS. 36/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

valutato che gli introiti comunali afferenti il canone concessorio, validi per il periodo di proroga, 
andranno accertati in entrata per un importo complessivo di euro 5.776,60 al cap. n. 56200 “Altre 
entrate per iniziative in Basilica Palladiana”, secondo le seguenti scadenze:

Mese di 
competenza

Aprile dal 
giorno 18

Maggio Giugno Luglio

scadenza 5 maggio 5 giugno 5 luglio 5 agosto

Totale

Importo € 679,60 € 1699,00 € 1699,00 € 1699,00 € 5.776,60

tutto ciò premesso;    

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

visto l’art. 183, comma 6, del TUEL 267/2000;

visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;



Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 1065 

DETERMINA N. 882 DEL 14/04/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI – PROROGA IN ORDINE ALL’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO BAR TERRAZZA DELLA BASILICA PALLADIANA NELLE MORE DELLA CONCLUSIONE 
DELLA PROCEDURA DI GARA AI SENSI DELL’ART. 120 CO. 11 D. LGS. 36/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 23/04/2024;

DETERMINA

1. di considerare le premesse quali parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;
2. di disporre la proroga della concessione del servizio bar presso la terrazza della Basilica 
Palladiana all’operatore economico uscente, Palladio 9 srl, avente sede in via Petrarca 2 ad 
Altavilla Vic.na, c.f. e part. Iva 03897460246, nelle more dell’espletamento della nuova gara 
d’appalto e fino al 31/07/2025, con riserva da parte dell’Ente di interrompere anticipatamente la 
proroga qualora la nuova gara giunga concludersi e l’aggiudicatario sia nella condizione di attivare 
il servizio prima del 31/07/2025;
3. di stabilire che la proroga in parola venga comunicata a Palladio 9 srl con comunicazione a 
mezzo pec protocollata;
4. di accertare gli introiti relativi ai canoni concessori mensili di cui alle premesse per complessivi 
euro 5.776,60 al cap. n. 56200 “Altre entrate per iniziative in Basilica Palladiana”, con scadenza 
mensile il giorno 5 del mese successivo a quello di competenza del canone;
5. di approvare l’allegato cronoprogramma sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive modificazioni;
6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;
7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli articoli 27, 28 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.
  
 



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 1065 

DETERMINA N. 882 DEL 14/04/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI – PROROGA IN ORDINE ALL’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO BAR TERRAZZA DELLA BASILICA PALLADIANA NELLE MORE DELLA CONCLUSIONE 
DELLA PROCEDURA DI GARA AI SENSI DELL’ART. 120 CO. 11 D. LGS. 36/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  
 



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 1065 

DETERMINA N. 882 DEL 14/04/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI – PROROGA IN ORDINE ALL’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO BAR TERRAZZA DELLA BASILICA PALLADIANA NELLE MORE DELLA CONCLUSIONE 
DELLA PROCEDURA DI GARA AI SENSI DELL’ART. 120 CO. 11 D. LGS. 36/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
14/04/2025 da Clelia Stefani con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE VALERIA CAFA' / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


